



ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Przez Redakcję i Administrację NOWOGRÓDEK ul. 3-go maja Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH „Ekonomia”, —: w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15.
Nr. KONTA P. K. O. 81.287. Szepetyckiego 49. Wydział Powiatowy, pok. 10.

BURZA WOJENNA na Dalekim Wschodzie

LONDYN 21. VII. Agencja „Nippon-Deimo” podzieliła wiadomość, że pierwsze oddziały wojsk sowieckich wkroczyły do Manczuli.

Z miejscowości tą zerwane są wszelkie połączenia telefoniczne i telegraficzne.

W kierunku Manczuli maszeruje 5 brygad piechoty chińskiej na odsiecz temu pogranicznemu miastu.

Japońskie ministerstwo wojny twierdzi, że wiadomości o wielkiej bitwie w Mandzurji są przesadzone.

Zdaniem ministerstwa chodzi tu tylko o potyczki, bez większego znaczenia.

W Charbinie panuje wielkie zdenerwowanie. Chińskie patrole wojskowe przeciągają ulicami miasta i aresztują obywateli sowieckich.

Władze chińskie w Charbinie zaalarmowane wiadomościami o starciach granicznych, wstrzymały wyjazd sowieckiego konsula generalnego i innych

sowieckich urzędników, odmawiając udzielenia paszportów. Krok swój motywują tam, że przedtem muszą otrzymać autentyczne wiadomości o bitwie na pograniczu.

Natomiast z Nankinu donosi, że chińska Rada Państwa postanowiła zarządzić wywiezienie całego personelu ambasady sowieckiej i wszystkich konsulatów sowieckich pod wojskową eskortą. Równocześnie postanowiono natychmiast odwołać wszystkich przedstawicieli dyplomatycznych i konsularnych Chin z Rosji sowieckiej.

Konsul angielski w Mukdenie odwiedził konsula amerykańskiego w Charbinie celem omówienia z nim środków ochrony obywateli angielskich i amerykańskich w Mandzurji. Konsulowie ci postanowili zwrócić się do rządu japońskiego z prośbą, aby w wypadku wojny zaprzestali się wszystkimi cudzoziemcami w Mandzurji.

Emigranci rosyjscy zgłaszają się masowo do wojska chińskiego

WIEDŃ 21. VII. Z Charbiny donoszą, że wielu emigrantów rosyjskich w szczególności b. carskich oficerów zgłasza się do armji chińskiej, pragnąc walczyć przeciw Sowietaom. Emigranci rosyjscy oficerowie kursy przygotowują w Niemczech wyruszają

li w liczbie 150 do Charbiny, celem zaciągnięcia się do armji ochotniczej. Jednocześnie donoszą, że do armji sowieckie przybyli oficerowie niemieccy zaangażowani do fabrykacji sprzętu wojennego a w szczególności gazów trujących.

Sowiety proszą Japonię o neutralność

WIEDŃ 21. VII. Dzienniki donoszą, że ambasador sowiecki w Japonji odbył konferencję z japońskim ministrem

Spraw Zagranicznych prosząc, aby Japonja zachowała neutralność na wypadek wojny sowiecko-chińskiej.

Wojska sowieckie posuwają się naprzód

PIEKIN, 21. VII. Wojska sowieckie w dalszym ciągu zajmują miejscowości nad granicą Mandzurską, jak Pogranicznaja, Mandzuli.

Sowiecki konsul generalny w Charbinie został aresztowany.

Francja ratyfikowała układ o spłacie długów

PARYŻ, 21. VII. Na wczorajszym nowym posiedzeniu Izby została ratyfikowany układ o spłacie długów amerykańskich 300 głosami przeciw 292.

Francja zawsze płaci swe zobowiązania

PARYŻ 21. VII. — Na południowym posiedzeniu Izby Briand oświadczył, że gdy Francja, zagrożona w swym bycie, domagała się od wielkich mocarstw pieniędzy dla zorganizowania swej obrony narodowej, to angażowała rzeczywistość swój honor i swój podpis. Nigdy — mówił Briand — nie zaprzeczaliśmy istnienia naszych długów. Zadaniem państw sojusznicznych nie uzyskało od Ameryki klauzuli ochronnej. Jeśli by kiedykolwiek nowa wojna zagrażała Francji, to w jakich warunkach znaleźlibyśmy się, gdyby trzeba było zwrócić się o pomoc. Należy ratyfikować układ lojalnie i prosto, tak, by rząd mógł udać się na przyszłą konferencję, mając przed sobą drogę wyraźnie wykreśloną. Rząd nie zgodzi się na taki sposób ratyfikowania, któryby czynił ratyfikację niemożliwą. Rząd sądzi, iż spełnił swój obowiązek

i nie będzie żałował niczego, bez względu na to, co się zdarzy. Ci, którzy sądzą, iż Francja utraci swą niezależność, gdyż będzie miała 3 miljarde do spłacenia, nie znają Francji. Dla dokonania tych spłat Francja nie zostanie uszczuplona, należy zaś stwierdzić wyraźnie, iż Francja nie naraziła nigdy nikogo na stratę jednego choćby centima i płaciła dotychczas regularnie swe zobowiązania. Teraz trzeba to wszystko zatwierdzić i uregulować i uwolnić Francję od tych kłopotów.

PARYŻ 21. VII. Rada Gabinetowa na dzisiejszym posiedzeniu postanowiła domagać się od Izby, aby natychmiast po zamknięciu debaty generalnej przystąpiła do dyskusji nad propozycjami, dotyczącymi zastrzeżeń jakie miały być dołączone do układów o spłacie długów. Rząd postawił przytem kwestję zaufania.

Francuski projekt uczczenia pamięci Ildzikowskiego

PARYŻ 21. VII. „Paris-Midi” w swoim artykule, poświęconym tragicznej śmierci majora Ildzikowskiego Maurice de Walleffisa: Lotnika polskiego spotkała śmierć godna wielkich ludzi, w duszy których płonie zapalnik następców Iłkara. Pięknym miejscem spoczynku, jego byłaby wyspa Graciosa, stanowiąca jed-

ną z niewielu pozostałości zępiłkowej Atlantydy, lecz skoro znalazł się na miejscu okręt polski, który zabrał jego bohaterów, rodzacy powinni mu wnieść pomnik tam, gdzie padł zwłoczony. Lepszego miejsca uczczenia jego pamięci znaleźć nie można.

Mjr. Kubala powraca do zdrowia

HORTA (Azory) Redakcja PAT otrzymała od komendanta statku szkolnego „Iskra” kpt. Eibla następujące informacje: Major Kubala przechodzi do zdrowia i

zaczyna chodzić. Szwy zostały już zdjęte. Mjr. Kubala powraca na pokładzie „Iskry” do Francji i w początku sierpnia przybędzie do Paryża.

Gorączkowe zakupy na amerykańskich giełdach zbożowych

Ostatnie szacowanie tegorocznych zbiorów amerykańskich brzmią coraz niepomyślniej. W jednej z najważniejszych dla produkcji pszenicy prowincji Kanady, Saskatchewan stan pszenicy pogorszył się o 26 proc. Naogół należy oczekiwać z tegorocznych zbiorów o 200 milionów buszli pszenicy mniej niż w roku ubiegłym. Również i w Stanach Zjednoczonych stan pszenicy jarej pogorszył się znacznie. W niektórych okęgach stan zboża jest o 50 proc. gorszy niż poprzednio. Niepokojące wiadomości nadchodzą też z Argentyny, gdzie susza przeszkadza normalnemu rozwojowi zboża. Pod wpływem tych wiadomości na giełdach w Nowym Yorku i Chicagu dokonywane są olbrzymie zakupy, które spowodowały, że kursy o 7 centów. Również i europejskie kraje konsumujące starają się pokryć swe zapotrzebowanie.

Nieprzytomna kampanja prasowa

RYGA, 21. VII. — Prasa Ukraińskiej sowieckiej zamieszcza dłuższe artykuły z powodu dziewięcioletniej rocznicy wtrącenia wojsk sowieckich do Małopolski wsch. Kijowska „Proletarska Prawda” zaznacza, że tylko rząd sowiecki uczynił wszystko możliwe, aby odbudować soborną Ukrainę w ramach związku sowieckiego. W r. 1919 rząd sowiecki zaproponował rządowi zach.-ukraińskiej republiki Pietruszewicza zawieranie konwencji wojskowej na mocy której armja czerwona wzięłaby udział w walce przeciwko Polsce, a jednocześnie poparłaby istniejący wówczas na Węgrzech rząd Beli Kuhna. Propozycja ta została jednakże przez burżazję ukraińską odrzucona, co — zdaniem pisma sowieckiego — miało się przyczynić do wcielenia Galicji Wschodniej do państwa polskiego. Dopiero w 1920 roku wojska sowieckie zajęły część Małopolski Wschodniej i zainstalowały rząd sowiecki w postaci komitetu rewolucyjnego (Ukrainy Zachodniej). Pismo wyraża nadzieję, że w Małopolsce wschodniej wybuchnie wkrótce rewolucja komunistyczna, wskutek której kraj ten będzie oderwany od Polski i wcielony do związku sowieckiego. W ten sposób, zaznacza pismo, Sowiety zrealizują ideę sobornej Ukrainy i zjednoczą wszystkie ziemie ukraińskie pod władzą sowiecką.

Prowokacje nie ustają

Antypolskie demonstracje w Kijowie

RYGA 21. VII. Z Charkowa donoszą, że w Kijowie odbyły się burzliwe demonstracje antypolskie. Kilkutysięczny tłum zebrał się na placu hetmana Chmielnickiego, wnosząc wrogie okrzyki pod adresem Polski. Demonstracja została zorganizowana celem założenia protestu, przeciwko niedopuszczeniu najazd polaków z zagranicy delegacji komunistów polskich. Członek

polskiej sekcji kominternu Ładziworski zgłosił przemówienie, zapowiadające bliski wybuch rewolucji w Polsce. Manifestanci nieśli transparenty z napisami w językach polskim i ukraińskim: „Niech żyje rewolucja komunistyczna w Polsce”. Milicja sowiecka nie dopuściła do demonstracji przed konsulem Rzeczypospolitej.

Demonstracje komunistyczne w Ameryce

NOWY YORK 21. VII. Wczoraj doszło do burzliwych demonstracji komunistycznych, skierowanych przeciw Chinom. Tłum komunistów zebrał się pod konsulem chińskim, wno-

sząc wrogie okrzyki. Policja rozparczyła komunistów gumowymi pałkami, aresztowano 9 osób w tem sekretarza amerykańskiej partji komunistycznej.

Czytajcie „Zycie Nowogródzkie“

